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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема инфекционных

послеоперационных осложнений, связанных с применением срединного

стернотомного доступа, не теряет своей значимости (Леднев П.В., Белов Ю.В. и

соавт., 2018; Медведчиков-Ардия М.А., 2018; Badawy M.A. et al., 2014; Levy A.S.,

Ascherman J.A., 2019). Распространённость стернальной раневой инфекции, по

данным отечественных и зарубежных исследований разных лет, варьирует от 1 до

19%, летальность при развитии послеоперационного стерномедиастинита (ПСМ)

– от 6 до 50% (Вишневский А.А. и соавт., 2005; Порханов В.А. и соавт., 2012;

Чарышкин А.Л., Юдин А.Н., 2015; El Oakley R.M., Wright J.E., 1996; Schimmer C.

et al., 2008; Franco S. et al., 2009; Heilmann C. et al., 2013; Spindler N. et al., 2015;

Morgante A. et al., 2017; Bonacchi M. et al., 2018).

Совершенствование методов фиксации грудины путем внедрения новых

материалов и моделей фиксаторов, а также местное и системное применение

антибактериальных препаратов, не привели к существенному снижению частоты

развития стерномедиастинита, который по-прежнему имеет хронический и упорно

рецидивирующий характер течения, является причиной развития сепсиса в

послеоперационном периоде. Накопленный за последние десятилетия опыт

клинических и экспериментальных исследований воздействия локального

отрицательного давления на раневой процесс при глубокой стернальной инфекции

(ГСИ) выявил ряд преимуществ вакуум-терапии в сравнении с методикой

открытого ведения раны с применением мазевых повязок и закрытым

дренированием переднего средостения. Использование портативных аппаратных

вакуум-ассистированных повязок в лечении больных с ПСМ позволило сократить

сроки очищения и заживления ран, длительность госпитализации, уменьшить

количество рецидивов и летальность, повысить качество жизни пациентов

(Оболенский В.Н. и соавт., 2016; Медведчиков-Ардия М.А., 2018; Горбунов В.А.,

2019; Elawadi M.A. et al., 2013; De Caridi G. et al., 2014; Rocco G. et al., 2014;

Takahara S. et al., 2014; Akil A. et al., 2015; Listewnik M. J. et al., 2015; Shima S. et
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al., 2015; Pericleous A. et al., 2016). Но даже с учётом применения современных

протоколов лечения, включающих вакуум-терапию и пластику раневого дефекта,

летальность при ГСИ сохраняется высокой и варьирует от 6 до 15% (Snyder C.W.

et al., 2009; Petzina R. et al., 2010; Atkins B.Z. et al., 2011; Vos R.J. et al., 2012;

Tarzia V. et al., 2014; Yumun G. et al., 2014).

Всё большее влияние на клинический исход оказывает распространение

антибиотикорезистентности у возбудителей хирургической инфекции

(Белобородов В.Б. и соавт., 2020). В стационарах Российской Федерации частота

стафилококковых штаммов, устойчивых к оксациллину/метициллину в последние

годы постоянно растет и в среднем составляет 65 %, а в отделениях реанимации и

интенсивной терапии - 54,8 % (Гельфанд Б.Р. и соавт., 2015). На сегодняшний день

признано, что ведущая роль St. aureus и St. epidermidis в этиологии стернальной

раневой инфекции обусловлена их способностью формировать микробные

биопленки на поверхности фиксаторов грудины (Olsson E. et al., 2007; van

Wingerden J.J. et al., 2015).

Ввиду удорожания стоимости и длительности лечения, проблема развития

стерномедиастинита у кардиохирургических больных имеет как клиническое, так

и экономическое значение (Хубулава Г.Г. и соавт., 2015; Rich J.B. et al., 2006;

van Wingerden J.J. et al., 2014). Ведение коморбидных пациентов с ГСИ в условиях

высокой частоты выявления нозокомиальной флоры требует разработки

стратегии, направленной на создание благоприятных условий для очищения и

заживления постстернотомной раны как на местном, так и на системном уровне.

Степень разработанности темы исследования

Получивший признание двухэтапный принцип лечения пациентов с ПСМ в

настоящее время является основополагающим (Вишневский А.А. и соавт., 2005).

Опираясь на обширный и успешный опыт применения данной тактики, в 2014 году

в России были разработаны клинические рекомендации по хирургическому

лечению больных с послеоперацинным стерномедиастинитом, остеомиелитом

грудины и рёбер (Порханов В.А., Кубышкин В.А. и соавт., 2014). Современная

двухэтапная тактика, помимо выполнения хирургической обработки и
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рациональной антимикробной терапии, включает метод воздействия локального

отрицательного давления, или вакуум-терапии, на постстернотомную рану с

последующим отсроченным реконструктивно-пластическим этапом

(Горюнов С.В. и соавт., 2013; Митиш В.А. и соавт., 2015; Леднев П.В., Белов Ю.В.

и соавт., 2018; Фургал А.А. и соавт., 2019). В западных странах при развитии

стернальной инфекции применение методики локального отрицательного

давления, или NPWT (Negative Pressure Wound Therapy), рассматривается как

лечение первой линии (Steingrimsson S. et al., 2012; van Wingerden J.J. et al., 2014).

Однако по-прежнему в борьбе с ПСМ сохраняются нерешённые вопросы.

Так, антибактериальная терапия отличается длительным применением высоких

доз препаратов в связи с труднодостижимой минимально подавляющей

концентрацией в очаге инфекции (при остеомиелите грудины и рёбер) и

персистенцией метициллинрезистентных возбудителей в составе биоплёнки

(Оболенский В.Н. и соавт., 2016; Pinto A.M. et al., 2020). Риск осложнений от

назначения максимальных дозировок антибиотиков у пациентов с тяжёлой

сопутствующей патологией очень высок и способен привести к декомпенсации

коморбидной патологии с развитием полиорганной недостаточности и летального

исхода (Yusuf E. et al., 2018). Несмотря на доказанную эффективность, в ряде

случаев при длительном применении вакуумная терапия сопровождается

значительным сдвигом в бактериальных видах и может приводить вместо

снижения обсемененности к росту некоторых из штаммов: например, золотистого

стафилококка или синегнойной палочки (Gaudreau G. et al., 2010; Moues C.M. et al.,

2011).

В условиях растущей антибиотикорезистентности возбудителей гнойно-

септических заболеваний использование бактериофагов в качестве

альтернативного метода антимикробного воздействия сопоставимо с

эффективностью современных антибиотиков, к тому же их можно использовать в

комплексе (Кютер Э. и соавт., 2001; Акимкин В.Г. и соавт., 2010; Брюсов П.Г. и

соавт., 2017). В ряде исследований выявлена значимая роль бактериофагов в

разрушении биопленок, в составе которых бактерии более устойчивы к
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воздействию защитных сил организма и антимикробным препаратам

(Дрюккер В.В. и соавт., 2012; Ильина Т.С. и соавт., 2019; Seth A.K. et al., 2013;

Milho S. et al., 2019). Вопрос применения бактериофагов в лечении ГСИ до

настоящего времени не освещён в литературе.

Для снижения летальности и частоты рецидивов, сокращения длительности

перехода к реконструктивному этапу требуется усовершенствование

существующего подхода к лечению ГСИ у больных после кардиохирургических

операций. При этом необходимо учитывать современные достижения в области

портативных аппаратов локального отрицательного давления и препаратов на

основе бактериофагов.

Цель исследования: улучшить результаты лечения больных с глубокой

стернальной инфекцией путём совершенствования этапного принципа хирургической

тактики и сочетания методов локального отрицательного давления и фаготерапии.

Задачи исследования:

1. Изучить операционно-анестезиологический риск у кардиохирургических

больных с глубокой стернальной инфекцией;

2. Сформулировать подходы к хирургической тактике при гнойно-

деструктивном поражении передней грудной стенки;

3. Исследовать спектр возбудителей глубокой стернальной инфекции,

определить среди них частоту полирезистентной микрофлоры;

4. Разработать программу комплексного применения вакуум-терапии и

бактериофагов на этапе подготовки постстернотомной раны к закрытию, изучить

её эффективность;

5. Провести анализ непосредственных и отдалённых результатов лечения

больных с глубокой стернальной инфекцией.

Научная новизна:

1. Определена целесообразность и возможность использования трёхэтапной

хирургической тактики у больных с тяжёлым течением глубокой стернальной

инфекции и высоким операционно-анестезиологическим риском;
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2. Разработана и внедрена в клиническую практику методика комплексного

лечения послеоперационного стерномедиастинита путём комбинирования

портативных вакуум-ассистированных повязок с локальным и пероральным

введением бактериофагов. Получен Патент РФ на изобретение №2746975

(приоритет от 06 мая 2020 г.);

3. Впервые проведено клиническое сравнение эффективности вакуум-

терапии как отдельного метода локального лечения с комплексным её

применением с бактериофагами и со стандартными методами подготовки

постстернотомных ран к закрытию;

4. Обнаружена прямая связь между состоянием клеточного и гуморального

иммунитета и характером проводимого лечения у больных с послеоперационным

стерномедиастинитом.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показаны

особенности хирургической обработки инфицированной постстернотомной раны

в зависимости от периода развития осложнения и общего состояния пациента.

Предложена и апробирована в клинической практике программа лечения

кардиохирургических больных с ГСИ, основанная на использовании локального

воздействия отрицательным давлением на раневой процесс и эволюционной

специфичности бактериофагов в борьбе с бактериальными возбудителями.

Внедрена комбинированная антимикробная терапия, включающая сочетанное

использование бактериофагов с антибиотиками на основе их чувствительности к

выявленным штаммам.

Применение дополненной комплексной методики способствует повышению

эффективности лечения больных с глубокой стернальной инфекцией путём

снижения госпитальной летальности и частоты рецидивов, сокращения

продолжительности фаз течения раневого процесса. Усовершенствованный способ

повышает качество жизни у пациентов с высоким операционно-

анестезиологическим риском в отдалённом периоде.

Методология и методы исследования. В работе использован принцип

последовательного применения метода научного познания: анализ источников

9

информации для обоснования актуальности и уточнения задач с последующей

статистической обработкой полученных данных и представлением результатов

исследования. Теоретической основой работы послужили публикации

отечественных и зарубежных ученых в области изучения вопросов диагностики,

лечения глубокой стернальной инфекции. Объектом исследования являлись

больные кардиохирургического профиля, которым выполнялись операции на

сердце с применением полной продольной срединной стернотомии и развитием в

послеоперационном периоде стерномедиастинита. Предмет исследования – анализ

структуры ГСИ, видов хирургической тактики, результатов лечения больных в

сравниваемых группах. Тема и методики диссертационного исследования

одобрены этическим комитетом ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им.

С.М. Кирова» Министерства обороны РФ. Работа выполнена в дизайне

сравнительного рандомизированного открытого ретро- и проспективного

исследования в соответствии с принципами доказательной медицины и с

использованием клинических, лабораторных, инструментальных,

микробиологических методов исследования и статистической обработки данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Большая часть пациентов с глубокой стернальной инфекцией относится к

3-му и 4-му классам операционно-анестезиологического риска по шкале ASA.

2. Предложенный метод комплексного лечения глубокой стернальной

инфекции способствует нормализации у больных иммунного статуса и

достижению деконтаминации раны в более ранние сроки.

3. Этапная хирургическая тактика, учитывающая дифференцированный

подход к больному, и комплексное лечение ран локальным отрицательным

давлением в сочетании с фаготерапией позволяют снизить частоту рецидивов

послеоперационного стерномедиастинита и госпитальную летальность.

4. У больных с 4-м классом операционно-анестезиологическим риска по

шкале ASA качество жизни в первый год после лечения глубокой стернальной

инфекции достоверно выше при использовании усовершенствованной программы

комплексного лечения.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность полученных результатов исследования определялись

репрезентативным объемом групп пациентов, достаточным количеством и

адекватным выбором выполненных методик оценки результатов лечения,

использованием современных методов статистической обработки данных,

адекватных поставленным задачам. Методы математической обработки позволяли

судить о статистически значимых различиях в сравниваемых группах. Научные

положения, выводы и практические рекомендации аргументированы и логически

вытекают из системного анализа достаточного объёма выборок выполненных

исследований, обоснованы полученными клиническими результатами.

Личный вклад автора в результаты исследования. Автор лично

участвовал во всех этапах научной работы: планирование, формулирование цели и

задач исследования, определение алгоритма обследования больных, проведение

аналитического обзора литературы по изучаемой проблеме, сбор и статистическая

обработка материала. Автором разработана информационная карта пациента,

разделы которой отражают сведения, необходимые для выполнения поставленных

научных задач, проведения анализа результатов лечения 88 больных с

послеоперационным стерномедиастинитом. Автор самостоятельно выполнил

интерпретацию результатов лабораторных и инструментальных методов

обследования, анализ и обобщение полученных данных, лично участвовал в

операциях и курации не менее 80% больных с данным осложнением.

Подготовлены публикации и материалы для практического внедрения.

Реализация результатов исследования и апробация работы. Результаты

исследования используются в лечебной деятельности центра сердечно-сосудистой

хирургии и отделений гнойной хирургии ФГБУ «3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского»,

филиала №1 ФГБУ «3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского» МО РФ. Работа выполнена

на кафедре хирургии с курсом онкологии и лучевой диагностики филиала

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ. По теме

диссертации опубликовано 20 работ, из них 8 - в журналах из перечня ВАК

Минобрнауки РФ. Основные положения диссертации доложены на научно-

11

практических конференциях: «3-ем Международном конгрессе в честь 100-летия

со дня рождения академика М.И. Кузина», г. Москва (2016); научно-практических

конференциях в филиале №1 ФГБУ «3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского»,

г. Красногорск (2017, 2019); международных научно-практических конференциях

«Вакуумная терапия ран у детей и взрослых: российский и международный опыт»,

г. Москва (2018), «Хирургическая обработка и биофизические методы лечения ран

и гнойно-некротических очагов у детей и взрослых», г. Москва (2021) . На этапе

издания учебно-методическое пособие «Актуальные вопросы лечения

послеоперационного стерномедиастинита».

Получен патент №2746975 (приоритет от 06 мая 2020 г.) на изобретение

методики: «Способ комплексного лечения послеоперационного

стерномедиастинита у кардиохирургических больных аппаратными вакуум-

ассистированными повязками в сочетании с локальным и пероральным

использованием бактериофагов».

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 162 листах

машинописного текста, содержит 39 рисунков, 22 таблицы. Работа состоит из

введения, пяти глав, включающих обзор литературы, описания материалов и

методов исследования, применяемого алгоритма комплексного лечения,

непосредственных и отдалённых клинических результатов и их обсуждения,

выводов и практических рекомендаций. Список литературы включает 220

источников, из них 68 отечественных и 152 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Преимущества срединной стернотомии привели к её распространению по

всему миру в качестве основного операционного доступа в кардиохирургии

(Бокерия Л.А., и соавт., 2016; Хубулава Г.Г. и соавт., 2018; Durrleman N. et al., 2006;

Sabik J.F. et al., 2006). Однако увеличение количества оперативных вмешательств

на органах грудной полости привело к росту послеоперационных осложнений,

способствующих развитию хирургической инфекции. По данным А. Redzek, после

операций на открытом сердце расхождение краёв стернотомной раны с

нарушением фиксации грудины происходит в 14,9% всех случаев повторной

госпитализации. Медиастинальная дегисценция приводит, в свою очередь, к

развитию у больных как поверхностной, так и глубокой стернальной раневой

инфекции, частота выявления которой варьирует от 1 до 10% (Redzek A. et al.,

2015). Глубокое поражение тканей грудной стенки с развитием переднего

медиастинита возникает в 0,1–3,7% случаев, является грозным осложнением

стернотомии и приводит к высоким показателям летальности в

послеоперационном периоде (Вишневский А.А. и соавт., 2005; Порханов В.А. и

соавт., 2012; Кохан Е.П. и соавт., 2018; Ridderstolpe L. et al., 2001; Braxton J.H. et

al., 2004; Schimmer C. et al., 2008; Baillot R. et al., 2010; Mannien J. et al., 2011;

Heilmann C. et al., 2013; Morgante A. et al., 2017). Так, в работе J.H. Braxton et al.

показано, что после проведения коронарного шунтирования у 36078 больных ПСМ

развился у 418 (1,16%) пациентов. Летальность была достоверно выше в группе,

где течение послеоперационного периода осложнилось развитием стернальной

инфекции (11,15 на 100 человеко/лет и 3,81 на 100 человеко/лет соответственно,

р < 0,001). По другим данным, ПСМ приводит к увеличению в течение года

смертности на 10,7% (по сравнению с 2,5% у пациентов без медиастинита), более

длительному пребыванию в стационаре (33 дня по сравнению с 9 днями) и высокой

стоимости лечения (211 478 долл. США против 82 089 долл. США), чем у

кардиохирургических больных с неосложненным послеоперационным периодом
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(Sears E.D. et al., 2016). В США на каждый случай лечения ПСМ объём

дополнительных расходов составляет около 500 000 долларов (Lee J.C. et al., 2010).

Хирургия гнойных осложнений постстернотомной раны в нашей стране

впервые была рассмотрена в монографии Б.В. Петровского «Хирургия

средостения (1960). Под редакцией А.А. Вишневского (мл.) в 2005 году вышло

клиническое руководство «Хирургия грудной стенки», где был обобщен опыт

лечения пациентов с послеоперационным медиастинитом, описаны тактические

хирургические подходы. В том же году в монографии С.С. Слесаренко и соавт.

была освещена проблема первичных и вторичных «постстернотомических»

медиастинитов (Слесаренко С.С. и соавт., 2005). В последующем под

руководством В.А. Порханова и В.А. Кубышкина (2014) были разработаны


[…]

препаратами, при клиническом использовании которых установлен факт

улучшения показателей гуморального и клеточного иммунитета (Акимкин В.Г. с

соавт., 2010; Чушков Ю.В., 2011; Gorski A. et al., 2012).

Первоначальный средний уровень контаминации тканей в

постстернотомных ранах превышал критические значения бактериального

загрязнения 105-106 КОЕ/г во всех исследуемых группах и варьировал от 105 до

1011 КОЕ/г. При регулярном наложении вакуум-ассистированных повязок без

включения в лечебный алгоритм бактериофагов хоть и наблюдалось трёхкратное

увеличение количества посевов с отрицательным ростом микробной флоры (45%

на 10-е сутки в сравнении с 14,6% в группе сравнения, р=0,053), однако у двух

больных произошла смена микробного пейзажа с присоединением

полирезистентных штаммов P. aeroginosae, также наблюдалась слабая динамика
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подавления метициллинрезистентных штаммов St. aureus и St. epidermidis во 2-й

группе пациентов.

Комплексный метод сочетанного применения вакуум-терапии и

бактериофагов позволил сократить микробную обсемененность ран уже на 6-е

сутки (p <0,05). На фоне проводимого лечения частота отрицательных посевов в

третьей группе на 10-е сутки составила 80% и оказалась в 5,5 раз выше (р=0,012),

чем в первой группе и в 1,7 раза выше, чем в группе больных с использованием

только вакуум-терапии (р>0,05). Как известно, вакуум-терапия обладает

положительным влиянием на межклеточные процессы в ране и способствует, на

наш взгляд, эффективной резорбции фагов в условиях «комфортной» для них

нейтральной или слабощелочной микросреды, а также обеспечивает достижение

лучшей концентрации антибактериальных препаратов в очаге раневой инфекции

за счёт усиления капиллярного кровотока и восстановления обменных процессов.

В свою очередь, бактериофаги являются препаратами с высокой проникающей

способностью, поэтому их действие нельзя рассматривать только на локальном

уровне: систематический пероральной приём способствует проникновению и

размножению специфичных фагов в клетках возбудителя ГСИ, а локальное

орошение раны служит дополнением к проводимой терапии с целью разрушения

бактериальных биоплёнок на раневой поверхности.

Анализ непосредственных результатов лечения показал, что наименьшая

частота рецидивов ГСИ в рамках госпитализации отмечена в 3-й группе больных,

где она составила 10% случаев. Данный показатель оказался на 29,6% ниже

такового в 1-й группе (р1-3 <0,05) и на 10% ниже, чем во 2-й группе (р2-3=0,05).

Использование VAC-систем позволило снизить длительность госпитализации в

основных группах в среднем на 9,6 суток (р1-2 <0,05; р1-3 <0,05).

Применение бактериофагов в алгоритме комплексного лечения ГСИ снизило

частоту развития клостридиальной антибиотикоассоциированной диареи –

осложнения, сопутствующего длительной и массивной антибактериальной
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терапии. Разница достоверна с группой, где больных лечили по «традиционной» и

стандартной методикам (р1-3 <0,05).

При достижении необходимого результата в рамках клинико-лабораторной,

морфологической, микробиологической картин и общего состояния больного

следующим этапом выполняли реконструктивную операцию: реостеосинтез

грудины (при нестабильности и диастазе) с пластикой местными тканями.

Ретроспективно преобладало соединение грудины проволочными швами,

никелид-титановые скобы и крепления по типу «хомут» («ZipFix») стали активно

использоваться с 2015 года в основных группах, что связано с их постепенным

распространением ввиду высокой эффективности фиксации и более активной

закупкой медицинским учреждением. Последующая пластика дефекта передней

грудной стенки с помощью больших грудных мышц являлась ведущим способом

закрытия постстернотомных ран, составив 56,2% среди больных из группы с

общепринятыми подходами, по 70 и 80% – во 2-й и 3-й группах, при этом

пластический резерв местных тканей в основных группах оказался достаточным у

всех пациентов.

Общая внутригоспитальная летальность у кардиохирургических больных с

глубокой раневой инфекцией после стернотомии составила 9,1%, при этом

наименьший показатель (5% в сравнении с 10 и 10,4% в 1-й и 2-й группах

соответственно (р=0,05)) оказался в группе с комплексным применением вакуум-

терапии и бактериофагов. В подавляющем большинстве случаев (в 87,5%)

летальные исходы были связаны с развитием септического шока и полиорганной

недостаточности, что свидетельствует о необходимости максимально раннего

начала хирургического лечения при выявлении стерномедиастинита. Исходный

статус всех погибших пациентов соответствовал 3-му и 4-му классам по шкале

ASA, 3-му и 4-му типам ГСИ по классификации R.M. El Oackley и J.E. Wright.

Отдаленные результаты лечения в течение первого года удалось оценить у

80,7% больных. Достоверно большая частота удовлетворительных результатов

была в основных группах с использованием вакуум-терапии и комплексного
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лечения. В 3-й группе 83% больных отметили хорошее качество жизни. Проведён

анализ неудовлетворительных результатов за 1 год после лечения. Достоверно

большее число рецидивов ГСИ в отдалённом периоде было у больных из группы с

применением «традиционной» и стандартной методик лечения (30,6%), при этом

45,5% больных с рецидивами ранее перенесли одноэтапный способ закрытия

постстернотомной раны. Летальность в отдалённом периоде не отличалась

статистически достоверным преобладанием в какой-либо из исследуемых групп

(р >0,05), однако выявлялась тенденция к её увеличению в 3-й группе до 11,1%,

что можно объяснить исходно большей долей пациентов с тяжёлой

сопутствующей патологией, ухудшавшей прогноз. При этом выявлена достоверно

более высокая эффективность лечения пациентов 4-го класса по шкале ASA в

группе с использованием вакуум-терапии в сочетании с бактериофагами,

составившая 70% удовлетворительных результатов (р1-2 <0,05, р1-3 <0,05, р2-3=0,05).

Считаем перспективным проведение дальнейших исследований

комплексного применения локального отрицательного давления и бактериофагов

в лечении ран. Появление модернизированных приборов с возможностью

инстилляционной вакуум-терапии расширяет возможности данной концепции.

Целесообразно продолжить изучение эффективности и безопасности

«трёхэтапного» подхода на фоне применения дополненного алгоритма

комплексного лечения у пациентов пожилого возраста с тяжёлой сопутствующей

патологией. Поиск баланса между расширением показаний к временному

сохранению инфицированных фиксаторов грудины на фоне антимикробной

терапии, усиленной бактериофагами, и радикальной санацией

стерномедиастинита будет способствовать выработке оптимальной тактики

лечения и дальнейшему повышению выживаемости таких больных.
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ВЫВОДЫ

1. Основная доля входящего потока больных с глубокой стернальной

инфекцией относится к 3-му (54,5%) и 4-му (30,7%) классам по шкале ASA, то

есть 85,2% таких пациентов имеют сопутствующие заболевания,

способствующие развитию данного осложнения.

2. Базовая хирургическая тактика при глубокой стернальной инфекции

представлена двумя этапами: хирургической обработкой и подготовкой к

закрытию дефекта передней грудной стенки путём локального ведения раны с

санацией переднего средостения. У 12,3% больных с 3-4-м классами риска по

шкале ASA целесообразно введение третьего этапа: отсроченного удаления

контаминированных проволочных швов или фиксаторов грудины при тяжёлом

течении инфекционного процесса.

3. Сложность борьбы с глубокой стернальной инфекцией обусловлена

высоким процентом полирезистентной флоры в инфицированных тканях

постстернотомной раны, достигавшим 57,6%, что затрудняло подбор

антибиотиков и требовало применения дополнительных методов в целях

повышения бактерицидности комплексной терапии.

4. Разработанная программа комплексного лечения послеоперационного

стерномедиастинита с использованием аппаратных вакуум-ассистированных

повязок в сочетании с локальным и пероральным применением бактериофагов на

этапе подготовки постстернотомной раны к закрытию позволила повысить

частоту отрицательных бактериальных посевов на 10-е сутки в 5,5 раз по

сравнению с общепринятой тактикой, и в 1,7 раза – по сравнению с

монокомпонентным применением вакуум-терапии, а также достичь

нормализации показателей клеточного и гуморального иммунитета в более

ранние сроки: на 3-и сутки лечения.

5. Дополнение комплексного лечения применением бактериофагов

позволило добиться снижения частоты рецидивов глубокой стернальной
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инфекции в раннем и отдалённом послеоперационных периодах на 29,6 и 19,5%

в сравнении с результатами лечения больных по общепринятой методике и на 10

и 6,6% в сравнении с монокомпонентным применением вакуум-терапии при

одновременном снижении госпитальной летальности на 5%. Частота

удовлетворительных клинических результатов в течение 1-го года после выписки

достоверно преобладала во 2-й и 3-й группах больных с использованием вакуум-

терапии, при этом выявлена более высокая доля положительных исходов среди

пациентов 4-го класса по шкале ASA при комплексном применении вакуум-

терапии и бактериофагов, составившая 70%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. До начала активного хирургического лечения первичная эмпирическая

антимикробная терапия должна основываться на стратификации пациентов по

факторам риска наличия резистентных и полирезистентных микроорганизмов.

2. Комбинированная антимикробная терапия, включающая совместное

использование бактериофагов с антибиотиками после определения их

чувствительности к выявленным штаммам, способствует эффективной

элиминации возбудителей глубокой стернальной инфекции.

3. Наложение вакуум-ассистированной повязки на постстернотомную рану

необходимо проводить через сутки после санации, что позволяет оценить

радикальность и эффективность проведенного вмешательства, предотвратить

возможное кровотечение в первые часы послеоперационного периода.

Осуществляя динамический контроль состояния постстернотомной раны, замену

системы выполняют по истечению первых суток, затем на вторые, постепенно

удлиняя временной интервал вакуум-терапии в зависимости от интенсивности

экссудации постстернотомной раны и динамики фазы очищения.

4. На первые сутки после вторичной хирургической обработки и далее при

каждой смене VAC-системы выполняется орошение бактериофагом стенок
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постстернотомной раны, включая фрагменты рёбер и грудины, а также

неадгезивного перевязочного материала. В зависимости от площади раневой

поверхности на каждую перевязку требуется от 40 до 100 мл препарата.

Одновременно больной проходит курс перорального приёма бактериофага за 30

мин до еды по 20 мл 3 раза в день в течение 10 суток.

5. У пациентов в тяжёлом состоянии с высоким операционно-

анестезиологическим риском следует выбрать трёхэтапный подход к

хирургическому лечению послеоперационного стерномедиастинита, ставя в

приоритет стабилизацию больного.

6. У полиморбидных пациентов 3-го и 4-го класса по классификации ASA

при закрытии постстернотомной раны стоит отдать предпочтение менее объёмным

и травматичным реконструктивным вмешательствам, чтобы не усугубить

состояние подобных больных как в ближайшем, так и в отдалённом периоде.

Необходимо максимально использовать возможности пластического резерва

местных тканей и больших грудных мышц.

137

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКШ – аортокоронарное шунтирование

БиМКШ – бимаммарокоронарное шунтирование

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра

ВХО – вторичная хирургическая обработка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИРИ – иммунорегуляторный индекс

КОЕ – колониеобразующие единицы

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

ПСМ – послеоперационный стерномедиастинит

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФК – функциональный класс

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

CD – кластер дифференцировки

DSWI – глубокая стернальная раневая инфекция

MRSA – метициллин-резистентный золотистый стафилококк

MRSE – метициллин-резистентный эпидермальный стафилококк

NYHA – Нью-Йоркская кардиологическая ассоциация

SSWI – поверхностная стернальная раневая инфекция

VAC – вакуум ассистированная терапия
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