ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Потапова Вячеслава Александровича на тему: «Комплексное применение вакуум-терапии и бактериофагов в лечении глубокой стеральной инфекции», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.9. Хирургия (медицинские науки)

Актуальность темы диссертации Потапова В.А. обусловлена развитием антибиотикорезистентности у больных с инфекционными осложнениями после хирургических вмешательств, в том числе с глубокой стеральной инфекцией. В стационарах Российской Федерации частота стафилококковых штаммов, устойчивых к оксациллину/метициллину (MRSA), постоянно растет и в среднем составляет 65%, а в отделениях реанимации и интенсивной терапии – 54,8%. Согласно данным литературы и выполненного автором исследования, с годами частота послеоперационного стерномедиастинита у кардиохирургических и торакальных больных не уменьшается, достигая 4%, а внимание клиницистов к данной проблеме объясняется тяжестью течения глубокой стеральной инфекции с нередкими неблагоприятными исходами. Развитие этого грозного осложнения сопровождается удвоением непосредственной и отдаленной (в течение двухлетнего периода) летальности, которая варьирует от 9 до 47%.

Причиной возникающих трудностей, с которыми сталкиваются хирурги различного профиля при лечении послеоперационного стерномедиастинита, является изменение свойств и характера возбудителей хирургической инфекции, которые обнаруживают устойчивость ко многим применяемым антибактериальным средствам, их широкое носительство среди больных и обслуживающего персонала лечебных учреждений. Важное значение имеет недостаточная иммунологическая реактивность, наблюдающаяся у многих больных и обусловленная увеличением числа лиц старших возрастов, сенсibilизацией организма в связи с широким применением гормональных и

антибактериальных препаратов, влиянием искусственного кровообращения как элемента кардиохирургических вмешательств. Учитывая вышеизложенное, автор стремился в своём диссертационном исследовании объективно и аргументированно представить оптимизированную методику комплексного лечения пациентов с послеоперационным стерномедиастинитом за счёт совершенствования этапного принципа хирургической тактики, рациональной антибиотикотерапии, сочетания локального отрицательного давления и фаготерапии.

В автореферате в полной мере изложены основные положения диссертационной работы, характеристика клинического материала, полученные результаты. Для достижения цели исследования были четко обозначены конкретные задачи. Достаточный объем клинических наблюдений (88 пациентов) и применение стандартных методик статистической обработки полученных результатов исследования позволили сформулировать научные положения, доказывающие научную новизну и практическую значимость диссертации.

Одним из важных положений научной новизны является доказанная целесообразность комбинирования портативных вакуум-ассистированных повязок с локальным и пероральным введением бактериофагов на фоне проведения целевой антибактериальной терапии, что подтверждено анализом проведённых в работе клинических, иммунологических и микробиологических исследований. О практической значимости диссертации свидетельствует полученный автором патент на изобретение усовершенствованного способа комплексного лечения послеоперационного стерномедиастинита. Отсутствие противопоказаний при использовании бактериофагов в клинической практике, возможность их применения в сочетании с антибиотиками, активность в отношении антибиотикорезистентных штаммов, способность стимулировать факторы специфического и неспецифического иммунитета – все это позволяет использовать фаготерапию как высокоэффективное и перспективное средство в комплексном лечении глубокой стеральной инфекции.

Полученные непосредственные и отдалённые результаты исследования убедительно и достоверно доказывают безопасность, эффективность и

целесообразность предложенного автором лечебного алгоритма у наиболее тяжёлой категории больных с отягчающей сопутствующей патологией и высоким операционно-анестезиологическим риском.

Автореферат диссертации построен по традиционному плану, хорошо иллюстрирован таблицами, улучшающими восприятие изложенного текстового материала. Выводы конкретны, достоверны и логично вытекают из поставленных задач исследования. Практические рекомендации достаточно четкие и аргументированные. По теме диссертации автором опубликовано достаточное количество научных работ (8 публикаций в изданиях, одобренных ВАК), оформлен патент на изобретение. Основные положения диссертации доложены на крупных научно-практических конференциях, где они были представлены для анализа и обсуждения ведущим отечественным и зарубежным специалистам по лечению хирургических инфекций.

Автореферат написан доступным и понятным языком, не перенасыщен цифровым материалом. Достоверность результатов подтверждается объемом исследований, применением современных методов статистического анализа и свидетельствуют о решении поставленных задач.

Таким образом, автореферат диссертации полностью соответствует всем установленным требованиям, предъявляемым к оформлению авторефератов по медицинским наукам. Вопросов, замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение. Анализ автореферата диссертации Потапова Вячеслава Александровича на тему «Комплексное применение вакуум-терапии и бактериофагов в лечении глубокой стеральной инфекции», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), показал, что данное диссертационное исследование является самостоятельной завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований представлено решение актуальной проблемы, имеющей важное значение для практического здравоохранения в целом, и в частности для хирургии. Работа вносит значимый вклад в программу «Стратегия предупреждения распространения

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №1168 от 01.10.2018 г., с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №751 от 26.05.2020 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Директор ФБУН ЦНИИ
Эпидемиологии Роспотребнадзора,
академик РАН, д.м.н., профессор

Акимкин Василий Геннадьевич

Подпись *В.Г. Акимкина*
заверю
Ученый секретарь *Г.С. Геленко*
ФБУН ЦНИИ Эпидемиологии Роспотребнадзора
12.09.2022

Федеральное бюджетное учреждение науки «Центральный научно-исследовательский институт эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Роспотребнадзора
Адрес: 111123, Россия, г. Москва, ул. Новогиреевская, дом 3а.
Телефон: 8 (495) 974-96-46
Сайт: www.cnie.ru